要 望 書

香芝市長 福岡 憲宏 様

すみれ野自治会
会長 辻本 瑞吏

令和４年１月５日

交通安全対策について（要望）

平素は、当自治会に対しまして格別なるご支援・ご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。

香芝市におかれましては、市民が安全で安心して暮らせるよう、日々ご努力を

頂いておりますことに敬意を表します。当自治会におきましても、住民が安全で

安心して暮らせる町づくりを目標に、自治会活動に取り組んでおります。

さて、すみれ野地域では、中和幹線や国道への抜け道として通り抜ける自動車

が日に日に増加しております。令和元年８月に速度規制等の要望を行い、一部路

線については、路側帯描画により幅員幅を狭め、歩行者空間も確保する対策を実

施していただきましたが、相変わらず生活道路を危険な速度で通過する自動車が

後を絶たない状態です。特に、住宅地内における生活道路・通学路にも関わらず、

高速度での通過や、交差点でも徐行しない故の出会い頭の事故など、危険な運転

を行うドライバーが後を絶たず、住民からいつ重大事故が起こってもおかしくな

い状態との声も上がっています。

直近でも、暴走車が歩道に突っ込み車止めをなぎ倒しあわや大惨事となる事故

（R2.10.29）、交通事故（R3.9.7, R2.11.5, R2.8.29, R2.3.29, R2.1.14等）、

生活道路でのあおり運転等の被害（R3.3.26）が相次いで発生しております。

つきましては、住民の安全・安心の確保と重大事故発生を未然に防ぐためにも、

交通パトロールを強化すると共に、一刻も早く、速度規制の実施を要望いたしま

す。

記

１．速度規制

①３０キロ速度規制・・・香芝市すみれ野１丁目・２丁目 （別紙１）

②４０キロ速度規制・・・香芝市すみれ野１丁目・２丁目 （別紙２）

（参考）事故発生状況まとめ

以上

（参考）

１．カーブミラー設置要望（設置イメージ）について

①香芝市すみれ野２丁目６－２１付近：西向き方面のミラーを追加

２．ポストコーン設置要望（設置イメージ）について

藤ノ木公園南側道路
路側帯上でのポストコーン
設置イメージ
（約１０ｍ間隔を想定）